
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120700341

341

Nº 229, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 301105/2017
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2017; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS; CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA; CNPJ:
04.601.397/0001-28; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência por mais 01 (um) mês, com início em 02 de dezembro de 2022 e término
em 02 de janeiro de 2023, objetivando a continuação da prestação do serviço de acesso à
rede mundial de computadores - internet, a serem executados nas dependências dos
edifícios e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022, Sec: 9001 - Secretaria de Desenvolvimento
Social -Ação: 2204 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos - Classificação
da Despesa 33903900 Outros serviços de terceiros pessoa Jurídica - Fonte 15000000 -
Recursos não vinculados de impostos -Ação: 2220- Manutenção das Atividades do serviços
de convivência e fortalecimento de vínculos SCFV/CRAS -Classificação da Despesa 33903900
Outros serviços de terceiros pessoa Jurídica - Fonte 16600000 -Ação: 2235- Manutenção do
serviço de proteção e atendimento especializado a Família indivíduos (PAEFI/CREAS) -
Classificação da Despesa 33903900 Outros serviços de terceiros pessoa Jurídica - Fonte
16600000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art.
57, §4, da Lei 8.666/93; MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO - PREFEITA MUNICIPAL -
CONTRATANTE; JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ - REPRESENTANTE DA CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2022

A Prefeitura Municipal de Riachuelo/RN, por meio do seu pregoeiro, torna
público que fará realizar a licitação a seguir especificada: Contratação por Sistema de
Registro de Preço de pessoa jurídica especializada em Business Intelligence, Assessoria e
Consultoria por profissionais especializados em auditoria gerencial das informações em
saúde com soluções tecnológicas integradas, para atendimento das necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Riachuelo/RN. Data/hora/local: 16 de dezembro de
2022, às 09h:30min - Horário de Brasília, ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Pregoeiro Informa Que o Edital e Seus Anexos
estão disponíveis na Comissão Permanente de Licitação do Município de Riachuelo/RN,
diariamente, no Horário das 08h às 17h e nos Endereços Eletrônicos:
pregaopmrichuelo@gmail.com e www.portaldecompraspublicas.com.br

Riachuelo/RN, 5 de dezembro de 2022.
NAILTON MACIEL LEITE DA FONSECA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços N°. 01010109/2022,
firmado em 01 de dezembro de 2022; Contratante: Prefeitura Municipal de São Bento do
Trairi/RN, CNPJ Nº 08.160.467/0001-00; Contratado: JCL Engenharia - EPP, CNPJ Nº.
23.304.039/0001-06; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, firmado entre
as partes acima qualificadas, até 30 de junho de 2023; Fundamentação Legal: ART. 57, §
1º, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93; Classificação Orçamentária: 1015 - Const. e
Reformas de Praças; 17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União; 0001 - São Bento do Trairi; 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES. 2053
- Manut. das Ativ. da Secr. de Obras Serviços; 15000000 - Recursos não Vinculados de
Impostos; 0001 - São Bento do Trairi; Signatários: Pelo Contratante, José Aracleide de
Araújo, Prefeito de São Bento do Trairi/RN e, Pelo Contratado, José Crézio Lopes Filho,
Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.08.0323
Pelo presente Termo, em cumprimento ao art. 43, inciso VI da Lei Federal n.°

8.666/93, ADJUDICO o objeto da presente licitação (TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2022 -
PROCESSO/PMSF/RN N.º 2022.08.0323) à Empresa IMPERIO CONSTRUÇÕES E LIMPEZA
URBANA LTDA, CNPJ Nº 47.568.207/0001-12, em face de ter apresentado a melhor
proposta de preços para a execução dos serviços objeto do presente certame.

São Fernando/RN, 6 de dezembro de 2022.
GENILSON MEDEIROS MAIA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.08.0323
Pelo presente Termo, em cumprimento ao art. 43, inciso VI da Lei Federal n.°

8.666/93, HOMOLOGO o objeto da presente licitação (TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2022
-PROCESSO/PMSF/RN N.º 2022.08.0323) à Empresa IMPERIO CONSTRUÇÕES E LIMPEZ A
URBANA LTDA, CNPJ Nº 47.568.207/0001-12, em face de ter apresentado a melhor
proposta de preços para a execução dos serviços objeto do presente certame.

São Fernando/RN, 6 de dezembro de 2022.
GENILSON MEDEIROS MAIA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

O Município de São Francisco do Oeste/RN, por intermédio da Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que a licitação TOMADA
DE PREÇOS, Nº 004/2022, com a abertura marcada para o dia 13 de dezembro de 2022,
será adiado para o dia 19 de dezembro às 08:30 horas, em decorrência de alterações no
projeto básico. A realizar-se na sala da Comissão de Licitação, com sede na Rua São
Francisco, 64, Centro, São Francisco do Oeste/RN.

O Edital e seus anexos poderão ser examinados no endereço acima no horário
de expediente de 08:00 às 13:00 horas, de Segunda à Sexta Feira ou adquiridos
diretamente no site da prefeitura https://www.saofranciscodooeste.rn.gov.br/.

São Francisco do Oeste/RN, 6 de dezembro de 2022.
EMANUELA CRISTINA ESTEVÃO LEITE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022

Depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Excelentíssimo Senhor LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA, Prefeito Municipal,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 015/2022 em favor de:
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (04.601.397/0001-28) cujo montante
contratado importa no valor de R$ 84.720,00.

São Francisco do Oeste/RN, 6 de dezembro de 2022.
LUSIMAR PORFIRIO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022

A Prefeitura Municipal de São Jose do Campestre/RN, através de seu Pregoeiro
Oficial, torna público que realizará a licitação acima epigrafada, conforme: DATA LIMITE
PARA O ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS (ABERTURA): 20/12/2022 as 08:00 HORAS. INÍCIO
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/12/2022 - 08:10 HORAS - OBJETO: Registro de
preço para contratação de empresa especializada no serviço de instalação e aplicação de
forro de gesso, forro de PVC e paredes de gesso, com fornecimento de material, para os
diversos setores do municipio de São Jose do Campestre - Esclarecimentos e o Edital no
horário das 08:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão, localizada na Prefeitura Municipal,
Av Getúlio Vargas 591, Centro, São Jose do Campestre/RN - pelo e-mail:
cpl.jscampestre@gmail.com , pelo site do Município
http://prefeiturasaojosedocampestre.rn.gov.br/ ou pelo site do Portal de Compras Públicas
onde será conduzido o presente certame www.portaldecompraspublicas.com.br;

São Jose do Campestre-RN, 6 de dezembro de 2022.
EDER GUILHERME DANTAS LOPES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Processo Administrativo MSJS/RN n° 141/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002;

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São José do Seridó/ RN
vem a público comunicar que no dia 05 de dezembro de 2022, no site oficial do município:
www.saojosedoserido.rn.gov.br e no Portal de Compras Públicas:
www.portaldecompraspublicas.com.br será disponibilizado o Edital de Licitação, tipo
MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, destinado ao Registro de preços para possível
aquisição de veículo de passeio, novo, zero KM.

A sessão de realização da Licitação ocorrerá no dia 21 de dezembro de 2022, às
08:00 horas (horário de Brasília). Maiores informações serão fornecidas através do e-mail:
cplpmsjs@hotmail.com e dos telefones: (84) 3478-2217/ 2277, das 07:00 às 13:00 horas.

São José do Seridó / RN, 2 de dezembro de 2022.
JOZIELMA THAÍSA COSTA DE MEDEIROS

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

Processo Administrativo MSJS/RN n° 129/2022
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002;

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São José do Seridó/ RN
vem a público comunicar que no dia 05 de dezembro de 2022, no site oficial do município:
www.saojosedoserido.rn.gov.br e no Portal de Compras Públicas:
www.portaldecompraspublicas.com.br será disponibilizado o Edital de Licitação, tipo
MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, destinado ao Registro de preços para possível
aquisição gradativa de equipamentos diversos para a saúde.

A sessão de realização da Licitação ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2022, às
08:00 horas (horário de Brasília). Maiores informações serão fornecidas através do e-mail:
cplpmsjs@hotmail.com e dos telefones: (84) 3478-2217/ 2277, das 07:00 às 13:00 horas.

São José do Seridó / RN, 2 de dezembro de 2022.
JOZIELMA THAÍSA COSTA DE MEDEIROS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

PROCESSO Nº. 1.103.007/2022 - 2ª CHAMADA
A Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN, nos termos da Lei Federal nº.

8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público que, após alteração no edital
realizará processo licitatório para contratação de empresa especializada em construção civil
para a execução das obras/serviços de construção da 1ª etapa do projeto do Mirante da
Serra, do município de Serra Caiada/RN, conforme contrato de repasse
899022/2020/MTUR/CAIXA. Os envelopes relativos aos documentos de habilitação e
proposta serão entregues até as 09h00min do dia 22 de dezembro de 2022, na Sala da CPL
na sede da Controladoria Municipal de Serra Caiada, sito a Rua Getúlio Vargas, 47 - Centro
- Serra Caiada/RN. Sessão pública: 09h00 horas do dia 22 de dezembro de 2022. O edital
e seus anexos estão disponíveis na página www.serracaiada.rn.gov.br; Informações
cpl.pmsc@gmail.com e pelo telefone (0**84) 3293-0038 de 08:00 as 12:00 de segunda
feira a sexta feira.

Serra Caiada/RN, 6 de dezembro de 2022.
MARIA TEREZA FERREIRA GOMES -

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 91/2022

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2022 DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO 003/2022- PROCESSO Nº 17, PE003/2022, REALIZADO PELO MUNICÍPIO
DE ALEXANDRIA/RN
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE/RN; CONTRATADA:
APFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº
06.198.597/0001-07; OBJETO: fornecimento de material permanente (mobiliário em
geral) para atender as escolas municipais, através da secretaria municipal de
educação; VALOR GLOBAL: R$ 107.700,00 (cento e sete mil e setecentos reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0011.2031 - Manutenção das Demais Atividades
do Ensino Fundamental - MDE; 12.361.0011.2033 - Manutenção das Atividades do
Ensino Fundamental - FUNDEB 30%; 12.361.0011.2039 - Manutenção do Programa
Salário Educação Ens. Fundamental - QSE; 12.365.0011.2040 - Manutenção das
Atividades da Educação Infantil-Creche-MDE; 12.365.0011.2044 - Manutenção das
Demais Atividades do Ensino Infantil - CRECHE - FUNDEB 30%; 12.365.0011.2138 -

Manutenção das Atividades da Educação Infantil - Pré-Escola-MDE;
12.365.0011.2141 - Manutenção das Demais Atividades do Ensino Infantil - Pré-
Escola - FUNDEB 30%; 12.365.0011.2144 - Manutenção do Programa Salário
Educação Ens. Infantil - QSE; 12.365.0011.2043 - Manut. Das Ativ. Dos Profissionais
do Magistério do Ensino Infantil-Creche-FUNDEB 70%; ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.52.00 - Equip. e Mat. Permanente; FONTES: 15500000 - Transferências do
Salário Educação; 15001001 - Recursos não vinculados de impostos - MDE;
15401030 - Transferências do FUNDEB - impostos e transferências de impostos -
30%; 15401070 - Transferências do FUNDEB - impostos e transferências de
impostos - 70%; 15411030 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União
- VAAF - 30%; PERCENTUAIS: 40% - Recursos Próprios e 60% Recursos Federais;
VIGÊNCIA: termo inicial a data de sua subscrição e termo final o dia 31 de
dezembro de 2022; SUBSCRITORES: Sérgio Fernandes de Medeiros - pelo
Promitente Contratante e José Pereira da Costa Júnior - pela Promitente
Contratada.


